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Drejtor Menaxhues — Korporata Energjetike e Kosoves

NGA/OD/FROM: z. Hasan PRETENI ’i [ ¢ LLLl/(_, &
Drejtor i Agjencisé kundér orrupsioﬁit (
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tefiderin me titull: "Riparimi Kapital i

Kaldajés dhe Qarqeve Rregulluese, Njésia A5 TC Kosova A"

CC:

I nderuar z. DRAGUSHA,

Duke u bazuar né ncnin 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 ¢ Ligjit pér Agjenciné kundér
Korrupsionit nr.03/L-159 dhe nenin 19 paragrafi 1, nén paragrafi 1.6 té Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t¢ Interesit né¢ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, lidhur me tenderin "Riparimi Kapital i
Kaldajés dhe Qargeve Rregulluese, Njésia AS TC Kosova A" me nr. té prokurimit: KEKC-14-063-
511, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

N¢ lidhje me tenderin me titull "Riparimi Kapital i Kaldajés dhe Qarqeve Rregulluese, Njésia A5
TC Kosova A" me nr. t€ prokurimit: KEKC-14-063-511, i iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
Korporata Energjetike e Kosovés — KEK.
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Arsyetim

Autoriteti Kontraktues Korporata Energjetike ¢ Kosovés — KEK, bazuar né nevojén e sajé pér
Riparimin e Kaldajés dhe Qarqeve Rregulluese, ka paraparé aktivitet prokurimi me Proceduré té
Hapur. Autoriteti Kontraktues ka pérgatité Njoftimin pér Kontraté me titull "Riparimi Kapital i
Kaldajés dhe Qargeve Rregulluese, Njésia AS TC Kosova A" me nr. & prokurimit: KEKC-14-063-
511, e cila mé daté 12/06/2014 &shté publikuar né fagen clektronike t& Komisioni Rregullativ pér
Prokurim Publik — KRPP. Kjo proceduré né vetvete pérmban tenderin t& ndaré né dy LOTE. Né
LOT 1 ésht€ paraparé: Riparimi Kapital i Kaldajés, njésia A5, ndérsa né LOT 2 &shté paraparé:
Riparimi Qargeve Rregulluese njésia AS.

Autoriteti Kontraktues pas zhvillimit t¢ aktivitetit t¢ prokurimit ka konstatuar sc ka nxjerré
Operator Ekonomik fitues pér aktivitetin e prokurimit titull "Riparimi Kapital i Kaldajés dhe
Qarqeve Rregulluese, Njésia A5 TC Kosova A". Né Njoftimin pér Dhénie t& Kontratés t& datés
05/08/2014, pér LOT 1, ésht¢ vendosur t€ shpérblehet me kontraté Operatori Ekonomik
INTERING sh.p.k i cili éshté Operatori Ekonomik i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét t& ofertés.
Cmimi i ofertuar nga ky Operator Ekonomik éshté 4.651.031,60 €, ndérsa ¢mimi mé i larté i
Operatorit Ekonomik t& pérgjegjshém éshté: 5.731.608,14 €.

NE po t€ njéjtin Njoftimin pér Dhénie t& Kontratés t&€ datés 05/08/2014, pér LOT 2, éshté vendosur
t¢ shpérblehet mc kontraté Operatori Ekonomik G3 INGINERING & INTERING i cili éshté
Operatori Ekonomik i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét t¢ ofertés. Cmimi i ofcrtuar nga ky
Operator Ekonomik &shté: 249.249,00 €, ndérsa ¢mimi mé i larté i Operatorit Ekonomik té
pérgjegjshém Eshté: 349.718,19 €. Pér LOT 2, nuk ka pasur ndonjé vérejtjc nga Operatorét
Ekonomik pjesémarrés né kété aktivitet tenderimi.

Operatori Ekonomik “EKOINVEST” si palé¢ ¢ pakénaqur me kété aktivitet prokurimi, me daté
13/08/2014 ka paraqitur Ankes¢ né€ Organin Shqyrtues té Prokurimit pér LOT 1. Ankesa ¢
Operatorit Ekonomik “EKOINVEST” konsiston né até, qé Autoriteti Kontraktues ka shkelur nenin
39 dhe 59, gjegjésisht né Formularét Standard dhe né Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i
Tenderéve, t€ ligjit t&€ Prokurimit Publik né Kosové nr.04/L-042.

Autoriteti Kontraktues, Korporata Energjetike e Kosovés — KEK ka kérkuar interpretim ligjor nga
Komisioni Rregullativ pé€r Prokurim Publik — KRPP né lidhje me pretendimet e Operatorit
Ekonomik Ankues. N& kérkesén pér interpretim, pyetja ka gené e formuluar késhtu, citojmé: “OF i
rekomanduar pér kontraté ka ndérhyré né Formularin e Tenderit — pjesén C, ku e ka vendosur
Stemén e kompanisé, pastaj pikén 3 (vetém numrin rendor) té formularit 1é tenderit e ka fshiré,
ndérsa pérmbajtja e pjesés (teksti) te pika 3 éshté” dhe keni shtruar pyetjen si né vijim, citoj: * A
mund té konsiderohet kjo ndérhyrje nga ana e OF té rekomanduar pér kété kontraté si shkelje e
dispozitave té LPP-sé dhe a pérbén shkelje substanciale e cila ndikon né pérzgjedhjen e fituesit?
Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik — KRPP, mé daté 03/09/2014 ka dhén€ interpretim
zyrtar n€ lidhje me két€ rast. Pérgjigja e Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik — KRPP né
lidhje me ké&t€ rast €shté citojmé: * Bazuar né interpretimin e lartcekur, si dhe né dispozitat e kétij
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ligji dhe legjislacionit dytésor té nxjerré nga KRPP né bazé té autorizimeve qé i jané dhéné me
kété ligj, KRPP mendon se: Vendosja e Logos nga Operatori Ekonomik né Formularin e Tenderit
1¢ tij sipas nenit 59 té kétij ligji mund té konsiderohet si devijim i vogél qé nuk mund té shkaktojé
ndryshime materiale té tenderit né fjalé.

Mé daté: 22/09/2014, Organi Shqyrtues i Prokurimit ka nxjerré Vendim (PSH.Nr.300/14) me (&
cilin Urdhérohet Autoriteti Kontraktues Korporata Energjetike e Kosovés gé procedurén e
prokurimit me titull "Riparimi Kapital i Kaldajés dhe Qarqeve Rregulluese, Njésia AS TC Kosova
A" LOT 1, me nr. t€ prokurimit: KEK/14/063/511, ta kthej né Ri-Vlerésim, dhe né afat prej 10
ditésh ta njoftoj me shkrim panelin shqyrtues lidhur me zhvillimin e procedurave t€ prokurimit.

N€ raportin e Ri Vlerésimit t& datés 26/09/2014, Autoriteti Kontraktues ka nxjerré dy Operator
Ekonomik té Pé€rgjegjshém.

Autoriteti Kontraktues, mé daté 26/09/2014 né Komisionin Rregullativ t€ Prokurimit Publik —
KRPP ka béré€ Njoftim pér Dhénie t€ Kontratés ku éshté vendosur sérish qé Operatori Ekonomik
“INTERING” t€ shpérblehet me Kontraté pér LOT 1

Agjencia Kundér Korrupsionit ka marré pjesé né cilésiné e monitorimit té procesit t€ Ri
Vlerésimit. Pas monitorimit t€ Ri Vlerésimit dhe pérfundimin e tij, Agjencia ka konstatuar se
procesi ka qené i rregullt dhe nuk &sht€ vérejtur ndonjé diskriminim ose favorizim i ndonjé
Operatori Ekonomik.

Né mbéshtetje té€ nenit 18 paragrafi 11 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit,
Agjencia mund t€ rihap rastin né€ ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Me respekt !



